

Số: 635 /KH-SCT

Bình Thuận, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 561/KH-BCĐ ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023; Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống mua bán người nói riêng. Phối hợp thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp tạo chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức trong phòng, chống mua bán người.

2. Xác định công tác phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, trên các lĩnh vực, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội với mục tiêu cao nhất là “bảo vệ an ninh con người”, “bảo vệ quyền con người”, bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc cho nhân dân.

II. Nội dung triển khai

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 1303/CTr-UBND ngày 19/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người.

2. Công tác truyền thông, phòng ngừa tội phạm mua bán người

- Văn phòng sở tuyên truyền trên bảng điện tử cơ quan vào ngày 30 tháng 7 năm 2023, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền “**Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7**”.

- Trưởng các phòng, đơn vị lồng ghép phổ biến, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người vào trong các hoạt động sinh hoạt phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; kết hợp với xây dựng đời sống văn hóa trong triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, và gắn với xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; bên cạnh đó, tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình nhằm kịp thời phòng, ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm mua bán người.

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, ngừa tội phạm mua bán người trong quá trình thực hiện chương trình kết nghĩa với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (xã Đông Giang, huyện Hàm Thuận Bắc), không để nhóm người yếu thế trở thành nạn nhân của tội phạm mua bán người.

3. Phối hợp tham gia góp ý xây dựng dự án Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi) theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở quán triệt nội dung Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên để phối hợp thực hiện.

2. Giao Văn phòng Sở định kỳ hàng quý (trước ngày 15/3/2023 và 15/9/2023), 6 tháng (trước ngày 15/6/2023) và năm (trước ngày 15/12/2023) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh; mail công vụ: Vanthu@ca.binhthuan.gov.vn)/.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công an tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP (Thanh).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Minh Hoài